
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Determinazione Dirigenziale SC Tecnico Area Ospedaliera

n. 328/02.10/2022 del 24 Febbraio 2022

OGGETTO: Lavori di realizzazione dei controsoffitti REI della nuova 
Terapia Intensiva (Piano I,corpo F) - Presso il Presidio 
Ospedaliero Maria Vittoria in Torino - Interventi Emergenza 
COVID 19 - Affidamento diretto mediante consultazione di 
più operatori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., derogato dalla Legge n. 120/2020, 
modificato dal D.L. 77/2021 alla Società Europa 2000 di 
Biviera Salvatore. Codice progetto PAI 13/TO/22. Importo 
complessivo Euro 70.317,36 oneri fiscali esclusi. CIG: 
910001953D CUP: F15F22000280005

art.14

L'anno Duemilaventidue, il giorno Ventiquattro del mese di Febbraio, in 
Torino, presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. 
Secondo, 29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Determinazione 0000328/02.10/2022 del 24/02/2022 Pagina 1 di 1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino”
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94

Cod. fiscale/P.I  11632570013
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino

 011/5661566    011/4393111

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA

Oggetto: Lavori di realizzazione dei controsoffitti REI della nuova Terapia Intensiva (Piano I,
corpo F) – Presso il  Presidio Ospedaliero Maria Vittoria  in  Torino - Interventi  Emergenza
COVID 19 – Affidamento diretto mediante consultazione di più operatori, ai sensi dell’art. 36,
comma 2,  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 e s.m.i.,  derogato dalla  Legge n.  120/2020,
modificato dal D.L. 77/2021  alla Società Europa 2000 di Biviera Salvatore.  Codice progetto
PAI 13/TO/22.  Importo complessivo  Euro 70.317,36 oneri fiscali esclusi. CIG: 910001953D
CUP: F15F22000280005

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA
Ing. Maria Teresa LOMBARDI

-  Vista la  Deliberazione del  Direttore Generale n.  1727/A.01/2018 del  13 settembre 2018
avente ad oggetto “Disciplina degli atti di gestione in forma di deliberazioni, determinazioni
dirigenziali  ed  altri  Atti  a  rilevanza  esterna  nell’ambito  delle  competenze  proprie  dei
Direttori/Responsabili di struttura e contestuale delega ai medesimi al compimento di ulteriori
Atti del Direttore Generale”;

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale Piemonte del 12 giugno 2020, n. 7-1492
che approvava il “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza
COVID-19”;

- Preso atto che durante le lavorazioni eseguite per la realizzazione dei nuovi 8 posti letto di
Terapia Semintensiva presso il  P.O. Maria Vittoria,  nel corpo di  fabbrica denominato F e
ubicato al piano 1°, è emersa la presenza di una controsoffittatura in tavelle di laterizio tipo
Perret, in pessime condizioni conservative e quindi con potenziale rischio di cedimento;

- Preso atto che in tale area si è pertanto provveduto alla rimozione della controsoffittatura
Perret  e  alla  successiva  e  conseguente  posa  in  opera  di  protezione  antincendio
dell’intradosso del solaio; 

- Accertato che l’area adiacente ove è prevista la realizzazione della nuova Terapia Intensiva
(Piano I,  corpo F) sussistono le  medesime condizioni  strutturali,  si  rende necessaria,  con
urgenza, la realizzazione dei medesimi interventi già eseguiti nella citata area della Terapia
Semintensiva;

-  Richiamata  la  lettera di  invito  prot.  n.  2022/0042370  del  10/02/2022, con la  quale  si  è
provveduto, sulla scorta della seguente documentazione:

1. Modello A - Istanza di partecipazione e Dichiarazioni in merito al possesso dei  
requisiti;

1

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

FCQ-075-22

Determinazione 0000328/02.10/2022 del 24/02/2022 Pagina 1 di 4



2. Modello B - Offerta Economica;     

3. Modello C – DGUE;

4. Patto di Integrità;

5. CME.

a  richiedere  la  formulazione  di  un  ribasso  percentuale  unico  e  uniforme  da  applicarsi
sull’importo a base di gara pari a Euro 74.076,19 oneri fiscali esclusi, di cui euro 17.124,26
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, alle sottoelencate Società: 

Europa 2000 di Biviera Salvatore Via Principi d’Acaja, 40 - 10138 Torino

Bonatti S.p.A. Via Nobel, 2A - 43122 Parma

CG Edilcoop Via Sallustiana, 23 - 00187 Roma

Cipiemme S.r.l. Via Brughetti, 42 - 20813 Bovisio Masciago MB

Tecnoimprese S.r.l. Corso Matteotti, 42 - 10121 Torino

-  Considerato  che  entro  il  termine  ultimo di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,
fissato dalla lettera di invito prot. n. 2022/0042370 del 10/02/2022 per le ore 12,00 del giorno
15/02/2022, è pervenuta 1 (una) offerta come di seguito specificato:

Plico n. Società Presentazione
offerta

Prot. Num. Data

1 Europa  2000  di
Biviera Salvatore

a  seguito  di
Lettera di invito 

2022/0044918
del 15/02/2022

14/02/2022

-  Considerato  che,  l’offerta  della  suddetta  società  è  stata  regolarmente  presentata,  si  è
proceduto alla presa visione dell’offerta economica, con il seguente ribasso percentuale:

Offerta n. Società Ribasso

1 Europa  2000  di  Biviera
Salvatore

6,60%

- Visto l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come derogato dalla
Legge n. 120/2020, modificata dal DL 77/2021, convertito in legge 108/2021, che prevede
per i lavori di importo inferiore a  €150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00,
l’acquisizione mediante affidamento diretto; 

-  Tenuto conto di  quanto sopra riportato risulta  pertanto aggiudicataria  del  lavoro di  che
trattasi la Società Europa 2000 di Biviera Salvatore;

- Considerato che sono state avviate le verifiche in ordine all’effettivo possesso dei requisiti
dichiarati in sede di offerta sulla sola Società aggiudicataria; 

2

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

FCQ-075-22

Determinazione 0000328/02.10/2022 del 24/02/2022 Pagina 2 di 4



DETERMINA

1) Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, in regime di affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come
derogato  dalla  Legge n.  120/2020, modificata  dal  DL 77/2021,  convertito  in  legge
108/2021, i lavori di realizzazione dei controsoffitti REI della nuova Terapia Intensiva
(Piano I, corpo F) – Presso il Presidio Ospedaliero Maria Vittoria in Torino - Interventi
Emergenza COVID 19, alla Società Europa 2000 di Biviera Salvatore, con sede in
Torino,  Via  Principi  d’Acaja,  40,  P.I.  07385510016,  che  ha  espresso  un  ribasso
percentuale  del  6,60% (seivirgolasessanta  per  cento)  sull’importo  a  base  di  gara
soggetto a ribasso di € 56.951,93 oltre € 17.124,26 per oneri per la sicurezza, non
soggetti a ribasso, per un importo al netto del ribasso offerto, di € 70.317,36 oneri
fiscali esclusi; 

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a €  70.317,36
oneri  fiscali  esclusi,  oltre  IVA  10%  pari  ad  euro  7.031,74  per  complessivi  euro
77.349,10   oneri  fiscali  inclusi,  è  riconducibile  al  conto  economico  1.12.02.14
(Fabbricati - immobilizzazioni in corso ed acconti beni indisponibili),  sarà rendicontata
quale spesa COVID-19 e trova copertura nel  Piano Aziendale degli  Investimenti  –
P.A.I. per l’anno 2022 approvato con deliberazione n. 1641/02.05/2021 del 31/12/2021
rubricato con il codice progetto 13/TO/22; 

3) di  dare  atto  che  la  gestione  amministrativa  e/o  contabile  è  affidata  alla  Struttura
Complessa Tecnico Area Ospedaliera;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n.
10; 

5) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
28  della  legge  regionale  24  gennaio  1995,  n.  10,  al  fine  di  non  procrastinare
l’affidamento dell’esecuzione degli interventi di che trattasi. 

Firmatari:

Responsabile del Procedimento: Ing. Maria Teresa LOMBARDI

Direttore S.C. Gestione Economico Finanziaria: Dott.ssa Stefania MARINO 

Direttore S.C. Tecnico Area Ospedaliera: Ing. Maria Teresa LOMBARDI

Estensore della determinazione: Ing. Maria Teresa LOMBARDI

     

3

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 
originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge.

FCQ-075-22

Determinazione 0000328/02.10/2022 del 24/02/2022 Pagina 3 di 4



F1-63-66-30-BF-4D-70-3C-C7-99-50-F2-92-C0-FA-1B-2C-2F-24-D6

Validità certificato dal 16/09/2019 10:10:18 al 16/09/2022 01:00:00

Soggetto: Stefania Marino    MRNSFN65D46L219B

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00E1 15E2

CAdES 1 di 2 del 24/02/2022 14:58:06

Validità certificato dal 02/09/2019 14:10:10 al 02/09/2022 01:00:00

Soggetto: Maria Teresa Lombardi    LMBMTR58E52B885K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00DD D3FF

CAdES 2 di 2 del 18/02/2022 15:47:17

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Determinazione 0000328/02.10/2022 del 24/02/2022 Pagina 4 di 4


